
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 14  DE  OCTUBRE  DEL  2022.    NUM. 36,051

Secretaría de Desarrollo 
Económico

ACUERDO MINISTERIAL No. 096-2022

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdo Ministerial No. 096-2022

PODER JUDICIAL
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA
Junta Nominadora
Matriz de Evaluación Técnica

A.  1 - 5

A. 6 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

CONSIDERANDO: Que es de interés público mantener el 

adecuado abastecimiento en el mercado nacional de productos 

de consumo básico como el caso de la leche, particularmente 

considerando que año con año se ha hecho necesario atender 

la demanda nacional con una cantidad de importaciones 

complementando la producción nacional de dicho rubro.

CONSIDERANDO: Que la apertura, administración, 

supervisión y correcto funcionamiento de los contingentes de 

importación de desabasto son una responsabilidad indelegable 

del Gobierno de Honduras.

CONSIDERANDO: Que el Acuerdo No. SAG-007-2022, 

en el Artículo 11, Literal f) establece: “El contingente por 

desabasto se destinará única y exclusivamente al proceso 

artesanal, semi-industrial e industrial de productos lácteos 

para lo que fue solicitado según sea el caso y bajo ningún 

concepto para la comercialización directa”. Así mismo el 

referido Acuerdo establece en el último párrafo del Artículo 

5, lo siguiente: “Plantas de procesamiento industrial: Su 

materia prima es la leche fluida nacional e importada en 

diferentes presentaciones y lactosuero. Estas son plantas que 

poseen instalaciones y procesos automatizados para procesar 

leche y comercializar a nivel nacional o internacionalmente 

productos como: leche entera empacada pasteurizada, crema, 

quesos, yogures, mantequilla y otros”. 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE OCTUBRE DEL  2022    No. 36,051

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que en el marco del Acuerdo No. SAG-

007-2022, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 

20 de enero de 2022, emitido por la Secretaría de Agricultura 

y Ganadería (SAG), se autorizó mediante el Acuerdo No. 

SAG-220-2022 en fecha 22 de agosto de 2022, a la Secretaría 

de Desarrollo Económico establecer un Contingente de 

Importación por Desabasto de Leche en Polvo Descremada, 

por un volumen de Seis Mil Toneladas Métrica (6,000.00 

TM) y Quinientas Toneladas Métricas (500.00 TM) de Leche 

íntegra en Polvo, con Derecho Arancelario a la Importación 

(DAI) del cero por ciento (0%), con una vigencia comprendida 

del 22 de agosto de 2022 al 31 de marzo de 2023.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No. 081-2022 

de fecha 26 de agosto de 2022, emitido por esta Secretaría 

de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico (SDE), 

en aplicación del Acuerdo SAG-220-2022, de fecha 22 de 

agosto de 2022, apertura un Contingente de Importación por 

Desabasto de Leche en Polvo Descremada, por un volumen 

de Seis Mil Toneladas Métrica (6,000.00 TM) y Quinientas 

Toneladas Métricas (500.00 TM) de Leche íntegra en Polvo, 

con Derecho Arancelario a la Importación (DAI) del cero por 

ciento (0%), con una vigencia comprendida del 26 de agosto 

al 31 de marzo de 2023.

CONSIDERANDO: Que mediante Oficio No. ADUANA-

DE-757-2022 de fecha 09 de septiembre de 2022, la 

Administración Aduanera de Honduras, solicitó a la Secretaría 

de Desarrollo Económico que le informe si corresponde 

agregar el inciso arancelario 0402.10.00.00.01-Leche 

descremada en polvo, para transformación agroindustrial, 

(según Art. 9 del Acuerdo No. 222-2020) y en el inciso 

arancelario 0402.21.22.00.01 ----Leche íntegra o entera 

en polvo para transformación agroindustrial a la cuota de 

contingente de importación de desabasto de leche establecido 

en el Acuerdo No. 081-2022 que exonera el 15% de Impuesto 

Sobre Ventas.

CONSIDERANDO: Que mediante Oficio No. 889-DGIEPC-

SDE-2022, la Secretaría de Desarrollo Económico en 

consonancia del Oficio No. ADUANA-DE-757-2022, solicita 

a la Secretaría de Agricultura y Ganadería modificar el 

Acuerdo No. SAG-220-2022, que corresponde al Contingente 

de Importación por Desabasto autorizado de fecha 22 de 

agosto de 2022 precisar, arancelariamente los respectivos 

incisos arancelarios de la leche descremada en polvo y 

leche íntegra o entera en polvo, ya que son materias primas 

exclusivamente para transformación industrial. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo SAG-247-2022 

de fecha 19 de septiembre de 2022, modificó el Ordinal 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14  DE  OCTUBRE  DEL  2022    No. 36,051

Primero del Acuerdo No. SAG-220-2022, emitido en fecha 

22 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ministerial 

No. 089-2022 de fecha 20 de septiembre de 2022, modificó 

el Ordinal Primero del Acuerdo Ministerial No. 081-2022 de 

fecha 26 de agosto de 2022, en aplicación del Acuerdo SAG-

247-2022 de fecha 19 de septiembre de 2022. 

CONSIDERANDO: Que en fecha 29 de septiembre de 

2022, la Administración Aduanera de Honduras mediante 

Oficio No. ADUANA-DNOA-650-2022 solicitó a esta 

Secretaría de Estado que se realice las modificaciones 

correspondientes para que puedan aplicar lo establecido 

en el Artículo 9 del Acuerdo No. 222-2020, debido que la 

descripción contenida en los Acuerdos emitidos por la SAG 

(No. SAG-247-2022) y SDE (No. 089-2022) indican que la 

descripción del producto de “Leche en polvo descremada” y 

“Leche íntegra en polvo”, los cuales no corresponden a la 

descripción de los incisos arancelarios 0402.10.00.00.01 y 

0402.21.22.00.01, que en el Artículo 9 del Acuerdo No. 222-

2020 se describen literalmente así: “Leche descremada en 

polvo, para transformación agroindustrial” y “Leche íntegra 

o entera en polvo, para transformación agroindustrial”. 

De igual forma, la discrepancia existe en los certificados de 

contingentes emitidos.

CONSIDERANDO: Que mediante Oficio No. 959-DGIEPC-

SDE-2022, la Secretaría de Desarrollo Económico conforme 

a lo solicitado por la Administración Aduanera de Honduras 

mediante Oficio No. ADUANA-DNOA-650-2022, solicitó 

a la Secretaría de Agricultura y Ganadería que realice las 

modificaciones pertinentes, para que la descripción e inciso 

arancelario de la leche en polvo descremada e íntegra, quede 

conforme lo indica el artículo 9 del Acuerdo No. 222-2020, 

que literalmente lo establece así: Leche descremada en polvo, 

para transformación agroindustrial, con fracción arancelario 

0402.10.00.00.01 y Leche íntegra o entera en polvo para 

transformación agroindustrial con fracción arancelario 

0402.21.22.00.01.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo SAG-249-

2022 de fecha 03 de octubre de 2022, procedió a derogar el 

Acuerdo No. SAG-247-2022 de fecha 19 de septiembre de 

2022, asimismo, modifica el Ordinal Primero del Acuerdo 

No. SAG-220-2022, emitido en fecha 22 de agosto de 

2022, el que se leerá así:  De conformidad al procedimiento 

establecido en el Acuerdo No. SAG-007-2022, publicado en 

el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 20 de enero de 2022, 

solicitar a la Secretaría de Desarrollo Económico (SDE) 

establecer un Contingente de Importación por Desabasto de 

Leche en Polvo para transformación agroindustrial, para las 

siguientes fracciones arancelarias: “0402.10.00.00.01 Leche 

descremada en polvo, para transformación agroindustrial”  

por un volumen de Seis Mil Toneladas Métricas (6,000.00 

TM); y “0402.21.22.00.01 Leche íntegra o entera en polvo 

para transformación agroindustrial” por un volumen de  

Quinientas Toneladas Métricas (500.00 TM) con un Derecho 

Arancelario a la Importación (DAI) de cero por ciento (0%), 

y vigencia comprendida del 22 de agosto de 2022 al 31 de 

marzo de 2023. Los beneficiarios de dicho Contingente de 

Desabasto se detallan a continuación:



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE OCTUBRE DEL  2022    No. 36,051

CONSIDERANDO: Que es necesario se establezcan las 

disposiciones para la administración del contingente por 

desabastecimiento.

POR TANTO:

La Secretaría en el Despacho de Desarrollo Económico en 

aplicación de los artículos 255, 321 y 347 de la Constitución 

de la República, 36 numeral 8, 116, 118, 119 y 122 de la 

Ley de Administración Pública y sus reformas, 54 literal a) 

del Decreto Ejecutivo No. 08-97, contentivo del Reglamento 

de Organización y Competencia del Poder Ejecutivo, 

Acuerdo No. A-024-2009 del 24 de septiembre de 2009, 

Acuerdo Ejecutivo No. 41-2009 del 18 de noviembre de 

2009, Acuerdo No. 222-2020, Acuerdo No. SAG-007-2022, 

Acuerdo SAG-175-2022, Acuerdo No. 053-2022, Acuerdo 

No. SAG-220-2022, Acuerdo Ministerial No. 081-2022 y 

Acuerdo SAG-249- 2022.

 
 

    
 
 
 

 
 
 

íntegra en polvo”, los cuales no corresponden a la descripción de los incisos arancelarios 0402.10.00.00.01 
y 0402.21.22.00.01, que en el Artículo 9 del Acuerdo No. 222-2020 se describen literalmente así: “Leche 
descremada en polvo, para transformación agroindustrial” y “Leche íntegra o entera en polvo, para 
transformación agroindustrial”. De igual forma, la discrepancia existe en los certificados de contingentes 
emitidos. 

CONSIDERANDO: Que mediante Oficio No. 959-DGIEPC-SDE-2022, la Secretaría de Desarrollo 
Económico conforme a lo solicitado por la Administración Aduanera de Honduras mediante Oficio No. 
ADUANA-DNOA-650-2022, solicitó a la Secretaría de Agricultura y Ganadería que realice las 
modificaciones pertinentes, para que la descripción e inciso arancelario de la leche en polvo descremada 
e íntegra, quede conforme lo indica el artículo 9 del Acuerdo No. 222-2020, que literalmente lo establece 
así: Leche descremada en polvo, para transformación agroindustrial, con fracción arancelario 
0402.10.00.00.01 y Leche íntegra o entera en polvo para transformación agroindustrial con fracción 
arancelario 0402.21.22.00.01. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo SAG-249-2022 de fecha 03 de octubre de 2022, procedió a 
derogar el Acuerdo No. SAG-247-2022 de fecha 19 de septiembre de 2022, asimismo, modifica el Ordinal 
Primero del Acuerdo No. SAG-220-2022, emitido en fecha 22 de agosto de 2022, el que se leerá así:  De 
conformidad al procedimiento establecido en el Acuerdo No. SAG-007-2022, publicado en el Diario 
Oficial “La Gaceta” en fecha 20 de enero de 2022, solicitar a la Secretaría de Desarrollo Económico (SDE) 
establecer un Contingente de Importación por Desabasto de Leche en Polvo para transformación 
agroindustrial, para las siguientes fracciones arancelarias: “0402.10.00.00.01 Leche descremada en polvo, 
para transformación agroindustrial”  por un volumen de Seis Mil Toneladas Métricas (6,000.00 TM); y 
“0402.21.22.00.01 Leche Integra o entera en polvo para transformación agroindustrial” por un volumen 
de  Quinientas Toneladas Métricas (500.00 TM) con un Derecho Arancelario a la Importación (DAI) de 
cero por ciento (0%), y vigencia comprendida del 22 de agosto de 2022 al 31 de marzo de 2023. Los 
beneficiarios de dicho Contingente de Desabasto se detallan a continuación: 
 

No. Beneficiario RTN Fracción 
Arancelaria Descripción Volumen TM 

1. 
Leche y 
Derivados, S.A. 
(LEYDE, S.A.) 

01019995008988 0402.10.00.00.01 

Leche Descremada en 
polvo, para 
transformación 
agroindustrial 

1,000.00 

2. 

Lácteos de 
Honduras, S.A 
de C.V. 
(LACTHOSA) 

05019003256756 

0402.10.00.00.01 

Leche Descremada en 
polvo, para 
transformación 
agroindustrial 

5,000.00 

0402.21.22.00.01 

Leche íntegra o entera en 
polvo, para 
transformación 
agroindustrial 

500.00 

Total Desabasto  6,500.00 
 

CONSIDERANDO: Que es necesario se establezcan las disposiciones para la administración del 
contingente por desabastecimiento. 

 

POR TANTO: 

La Secretaría en el Despacho de Desarrollo Económico en aplicación de los artículos 255, 321 y 347 de la 
Constitución de la República, 36 numeral 8, 116, 118, 119 y 122 de la Ley de Administración Pública y 
sus reformas, 54 literal a) del Decreto Ejecutivo No. 08-97, contentivo del Reglamento de Organización y 
Competencia del Poder Ejecutivo, Acuerdo No. A-024-2009 del 24 de septiembre de 2009, Acuerdo 
Ejecutivo No. 41-2009 del 18 de noviembre de 2009, Acuerdo No. 222-2020, Acuerdo No. SAG-007-
2022, Acuerdo SAG-175-2022, Acuerdo No. 053-2022, Acuerdo No. SAG-220-2022, Acuerdo 
Ministerial No. 081-2022 y Acuerdo SAG-249- 2022 

ACUERDA: 

PRIMERO: Derogar el Acuerdo No. 089-2022 emitido por la Secretaría de Desarrollo Económico en 
fecha 20 de septiembre de 2022. 

ACUERDA:

PRIMERO: Derogar el Acuerdo No. 089-2022 emitido 

por la Secretaría de Desarrollo Económico en fecha 20 de 

septiembre de 2022.

SEGUNDO: Modificar el Ordinal Primero del Acuerdo No. 

081-2022 de fecha 26 de agosto de 2022, en aplicación del 

Acuerdo SAG-249-2022 de fecha 03 de octubre de 2022, 

que modifica el Ordinal Primero del Acuerdo No. SAG-220-

2022, emitido en fecha 22 de agosto de 2022, el que se leerá 

así:

De conformidad al procedimiento establecido en el 

Acuerdo No. SAG-007-2022, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” en fecha 20 de enero de 2022, aperturar 

un contingente de importación por desabasto de leche 

en polvo para transformación agroindustrial, para las 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14  DE  OCTUBRE  DEL  2022    No. 36,051

Quinientas Toneladas Métricas (500.00 TM) con un Derecho 

Arancelario a la Importación (DAI) de cero por ciento (0%), 

y vigencia comprendida del 26 de agosto de 2022 al 31 de 

marzo de 2023, en aplicación del Acuerdo No. SAG-220-

2022 de fecha 22 de agosto de 2022. Los beneficiarios de 

dicho Contingente de Desabasto se detallan a continuación:

siguientes fracciones arancelarias: “0402.10.00.00.01 Leche 

descremada en polvo, para transformación agroindustrial”  

por un volumen de Seis Mil Toneladas Métricas (6,000.00 

TM); y “0402.21.22.00.01 Leche íntegra o entera en polvo 

para transformación agroindustrial” por un volumen de 

 
 

    
 
 
 

 
 
 

SEGUNDO: Modificar el Ordinal Primero del Acuerdo No. 081-2022 de fecha 26 de agosto de 2022, en 
aplicación del Acuerdo SAG-249-2022 de fecha 03 de octubre de 2022, que modifica el Ordinal Primero 
del Acuerdo No. SAG-220-2022, emitido en fecha 22 de agosto de 2022, el que se leerá así: 

De conformidad al procedimiento establecido en el Acuerdo No. SAG-007-2022, publicado en el Diario 
Oficial “La Gaceta” en fecha 20 de enero de 2022, aperturar un contingente de importación por desabasto 
de leche en polvo para transformación agroindustrial, para las siguientes fracciones arancelarias: 
“0402.10.00.00.01 Leche descremada en polvo, para transformación agroindustrial”  por un volumen de 
Seis Mil Toneladas Métricas (6,000.00 TM); y “0402.21.22.00.01 Leche Integra o entera en polvo para 
transformación agroindustrial” por un volumen de Quinientas Toneladas Métricas (500.00 TM) con un 
Derecho Arancelario a la Importación (DAI) de cero por ciento (0%), y vigencia comprendida del 26 de 
agosto de 2022 al 31 de marzo de 2023, en aplicación del Acuerdo No. SAG-220-2022 de fecha 22 de 
agosto de 2022. Los beneficiarios de dicho Contingente de Desabasto se detallan a continuación: 
 

No. Beneficiario RTN Fracción 
Arancelaria Descripción Volumen TM 

1. 
Leche y 
Derivados, S.A. 
(LEYDE, S.A.) 

01019995008988 0402.10.00.00.01 

Leche Descremada en 
polvo, para 
transformación 
agroindustrial 

1,000.00 

2. 

Lácteos de 
Honduras, S.A 
de C.V. 
(LACTHOSA) 

05019003256756 

0402.10.00.00.01 

Leche Descremada en 
polvo, para 
transformación 
agroindustrial 

5,000.00 

0402.21.22.00.01 

Leche íntegra o entera en 
polvo, para 
transformación 
agroindustrial 

500.00 

Total Desabasto  6,500.00 
 

TERCERO: Todas las demás condiciones establecidas en el Acuerdo No. 081-2022, emitido en fecha 22 
de agosto de 2022, se mantienen vigentes tal como están expresadas. 

CUARTO: Remitir el presente Acuerdo a la Administración Aduanera de Honduras y a la Secretaría de 
Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería para que procedan de conformidad a sus 
competencias. 

QUINTO: El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción y deberá publicarse 
en el Diario Oficial “LA GACETA” y/o en le página web de la Secretaría de Desarrollo Económico. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cuatro (04) días del mes de octubre 
de 2022. 

 
 
 

 
MELVIN ENRIQUE REDONDO 

Subsecretario de Integración Económica y Comercio Exterior  
Acuerdo de Delegación No. 022-2022 

 
                          
 
 

 
JOEL EDUARDO SALINAS LANZA 

Secretario General 

TERCERO: Todas las demás condiciones establecidas en 

el Acuerdo No. 081-2022, emitido en fecha 22 de agosto de 

2022, se mantienen vigentes tal como están expresadas.

CUARTO: Remitir el presente Acuerdo a la Administración 

Aduanera de Honduras y a la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Agricultura y Ganadería para que procedan de 

conformidad a sus competencias.

QUINTO: El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir 

de la fecha de suscripción y deberá publicarse en el Diario 

Oficial “LA GACETA” y/o en le página web de la Secretaría 

de Desarrollo Económico.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los cuatro (04) días del mes de octubre de 2022.

MELVIN ENRIQUE REDONDO

Subsecretario de Integración Económica y Comercio 

Exterior 

Acuerdo de Delegación No. 022-2022

                         

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA

Secretario General



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE OCTUBRE DEL  2022    No. 36,051

Po
de

r 
Ju

di
ci

al
C

or
te

 S
up

re
m

a 
de

 J
us

ti
ci

a

Ju
nt

a 
N

om
in

ad
or

a
M

at
ri

z 
de

 E
va

lu
ac

ió
n 

T
éc

ni
ca

Re
qu

is
ito

s
Cr

ite
rio

 d
e 

Se
le

cc
ió

n
In

di
ca

do
re

s 
y 

su
b 

in
di

ca
do

re
s

De
fin

ic
ió

n 
de

l i
nd

ic
ad

or
 y

 s
ub

 
in

di
ca

do
r

Fu
en

te
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n
Pu

nt
aj

es
 

As
ig

na
do

s
Pu

nt
aj

es
 o

bt
en

id
os

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

Ev
al

ua
ci

ón

1.
1.

1.
1.

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
en

 e
l s

ist
em

a 
fin

an
cie

ro
 y

 c
om

er
cia

l

Co
ns

ist
e 

en
 e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
o 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 d

eu
da

s,
 ré

co
rd

 
cr

ed
itic

io
 e

n 
cu

al
qu

ie
r i

ns
tit

uc
ió

n 
de

l 
sis

te
m

a 
fin

an
cie

ro
 q

ue
 p

ue
da

 
co

m
pr

ob
ar

se
 d

e 
m

an
er

a 
ob

je
tiv

a 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

s 
co

ns
ta

nc
ia

s 
so

lic
ita

da
s.

 

 U
ni

da
d 

de
 In

te
lig

en
cia

 F
in

an
cie

ra
 (U

IF
) d

e 
la

 
CN

BS
 y

 C
en

tra
le

s 
de

 In
fo

rm
ac

ió
n 

Cr
ed

itic
ia

1%

1.
1.

1.
2.

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
fis

ca
le

s.
 

Se
 to

m
ar

á 
en

 c
ue

nt
a 

la
 in

sc
rip

ció
n 

en
 e

l S
AR

, b
aj

o 
cu

al
qu

ie
ra

 d
e 

la
s 

tre
s 

m
od

al
id

ad
es

 d
e 

co
nt

rib
uc

ió
n.

 
(R

ec
ib

os
 p

or
 h

on
or

ar
io

s,
 re

te
nc

ió
n 

en
 la

 fu
en

te
 y

 in
gr

es
os

 m
ixt

os
)

Co
ns

ta
nc

ia
s 

de
l S

er
vic

io
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

ció
n 

de
 R

en
ta

s.
 

Pr
oc

es
o 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

co
n 

el
 S

AR
, 

AD
UA

NA
S,

 A
lca

ld
ia

s 
e 

In
st

itu
to

 d
e 

la
 

Pr
op

ie
da

d

2%

1.
1.

1.
3.

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
m

un
ici

pa
le

s.

Se
 e

va
lu

ar
á 

el
 p

ag
o 

de
 b

ie
ne

s 
in

m
ue

bl
es

 y
 e

l im
pu

es
to

 v
ec

in
al

 
co

nt
en

id
o 

en
 la

 c
on

st
an

cia
 e

m
itid

a 
po

r l
a 

m
un

ici
pa

lid
ad

 d
el

 d
om

ici
lio

 
de

l p
os

tu
la

nt
e.

 

So
lve

nc
ia

 M
un

ici
pa

l. 
1,

5%

1.
1.

1.
4.

 S
ol

ve
nc

ia
 c

on
 e

l C
ol

eg
io

 d
e 

Ab
og

ad
os

 d
e 

Ho
nd

ur
as

. 

Se
 v

al
or

ar
á 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 

ob
lig

ac
io

ne
s 

de
 p

ag
o 

co
n 

el
 c

ol
eg

io
 

pr
of

es
io

na
l. 

Co
le

gi
o 

de
 A

bo
ga

do
s 

de
 H

on
du

ra
s

0,
5% 5%

1.
2.

1.
1.

 R
ec

on
oc

im
ie

nt
os

 p
úb

lic
os

 re
cib

id
os

 p
or

 
or

ga
ni

za
cio

ne
s 

de
 la

 S
oc

ie
da

d 
Ci

vil
, g

re
m

io
s,

 P
od

er
es

 
de

l E
st

ad
o,

 A
ca

de
m

ia
 e

n 
di

fe
re

nt
es

 te
m

as
 v

in
cu

la
do

s 
a 

su
 e

je
rc

ici
o 

pr
of

es
io

na
l p

or
 m

ér
ito

s 
pr

of
es

io
na

le
s,

 
ac

ad
ém

ico
s,

 d
es

ta
ca

nd
o 

la
 p

ro
m

oc
ió

n,
 d

ef
en

sa
 y

  
re

sp
et

o 
de

 la
 C

on
st

itu
ció

n,
 lo

s 
de

re
ch

os
 h

um
an

os
, 

So
be

ra
ní

a 
Na

cio
na

l. 

Se
 e

nt
en

de
rá

 p
or

 "r
ec

on
oc

im
ie

nt
os

 
pú

bl
ico

s"
 c

om
o 

el
 a

gr
ad

ec
im

ie
nt

o 
pú

bl
ico

, n
ot

or
io

 y
 fo

rm
al

 d
e 

lo
s 

ta
le

nt
os

, e
sf

ue
rz

os
 o

 ra
sg

os
 

re
sa

lta
nt

es
 p

or
 e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
su

 
tra

ba
jo

. 

Re
co

no
cim

ie
nt

os
 p

úb
lic

os
 c

on
 e

vid
en

cia
 

do
cu

m
en

ta
l p

or
 p

ar
te

 d
e 

or
ga

ni
za

cio
ne

s 
de

 
So

cie
da

d 
Ci

vil
 y

 d
e 

De
re

ch
os

 H
um

an
os

, 
in

st
itu

cio
ne

s 
ac

ad
ém

ica
s,

 g
re

m
io

s,
 e

tc
., 

so
br

e 
pa

rti
cip

ac
ió

n 
en

 a
ct

ivi
da

de
s 

pr
of

es
io

na
le

s,
 g

re
m

ia
le

s,
 a

ca
dé

m
ica

s.

Lo
s 

re
co

no
cim

ie
nt

os
 s

on
 d

em
os

tra
bl

es
 

m
ed

ia
nt

e 
di

pl
om

as
, p

er
ga

m
in

os
, e

st
at

ui
lla

s,
 

co
ns

ta
nc

ia
s,

 p
ub

lic
ac

io
ne

s 
re

la
cio

na
do

s 
al

 
re

co
no

cim
ie

nt
o 

en
 m

ed
io

s 
de

 c
om

un
ica

ció
n 

u 
ot

ro
s.

 

5%

Es
te

 in
di

ca
do

r s
e 

ev
al

ua
rá

 y
 p

on
de

ra
rá

 
to

m
an

do
 e

n 
cu

en
ta

 la
 re

la
ció

n 
de

 lo
s 

re
co

no
cim

ie
nt

os
 o

bt
en

id
os

 c
on

 lo
s 

m
ér

ito
s 

pa
ra

 e
l p

er
fil 

de
 q

ui
en

 d
es

em
pe

ñe
 e

l c
ar

go
, 

de
st

ac
an

do
, l

a 
pr

om
oc

ió
n,

 d
ef

en
sa

 y
 

re
sp

et
o 

de
 la

 C
on

st
itu

ció
n,

 lo
s 

de
re

ch
os

 
hu

m
an

os
 y

 la
 S

ob
er

an
ía

 n
ac

io
na

l.

M
AT

RI
Z 

DE
 E

VA
LU

AC
IÓ

N 
TÉ

CN
IC

A

No
m
br
e:

Có
di

go
:

IN
ST

RU
M

EN
TO

 T
ÉC

NI
CO

: J
N-

20
22

-IT
-0

1

Fe
ch

a 
de

 a
pr

ob
ac

ió
n:

12
 d

e 
oc

tu
br

e 
de

 2
02

2

1.
 IN

TE
G

RI
DA

D 
PE

RS
O

NA
L 

Y 
PR

O
FE

SI
O

NA
L

1.
1.

 B
ue

na
 

co
nd

uc
ta

 
pr

of
es

io
na

l y
 

pe
rs

on
al

To
ta

l P
un

ta
je

 p
or

 c
rit

er
io

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
(B

ue
na

 c
on

du
ct

a 
pr

of
es

io
na

l y
 p

er
so

na
l)

1.
2.

 E
st

im
a 

gr
em

ia
l

1.
1.

1.
Cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 o

bl
ig

ac
io

ne
s 

pa
tri

m
on

ia
le

s 
de

 c
ua

lq
ui

er
 ti

po

Es
te

 in
di

ca
do

r s
e 

ev
al

ua
rá

 d
e 

fo
rm

a 
ob

je
tiv

a 
co

n 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

co
nt

en
id

a 
en

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

em
itid

os
 p

or
 la

s 
in

st
itu

cio
ne

s 
a 

qu
ie

ne
s 

co
rre

sp
on

de
 e

n 
ca

da
 fu

en
te

 d
e 

ve
rif

ica
ció

n.
  

1.
2.

1.
 R

ec
on

oc
im

ie
nt

os
 p

úb
lic

os
 v

in
cu

la
do

s 
co

n 
tra

ye
ct

or
ia

 p
ro

fe
si

on
al

1.
2.

2.
 A

ná
lis

is
 d

e 
la

s 
re

pe
rc

us
io

ne
s 

de
 s

us
 a

ct
ua

ci
on

es
 p

ro
fe

si
on

al
es

.



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14  DE  OCTUBRE  DEL  2022    No. 36,051

1.
2.

2.
1.

 A
ct

ua
cio

ne
s 

pr
of

es
io

na
le

s 
qu

e 
co

ns
id

er
e 

de
st

ac
ad

as
 y

 q
ue

 h
an

 g
en

er
ad

o 
va

lo
r e

n 
la

s 
di

st
in

ta
s 

ár
ea

s 
de

l d
er

ec
ho

 y
 a

de
m

ás
 h

a 
pr

oc
ur

ad
o 

la
 d

ef
en

sa
 

de
l o

rd
en

 c
on

st
itu

cio
na

l, 
lo

s 
pr

in
cip

io
s 

re
pu

bl
ica

no
s,

 la
 

so
be

ra
ní

a 
na

cio
na

l y
 D

er
ec

ho
s 

Hu
m

an
os

.

De
nt

ro
 d

e 
su

 c
am

po
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

pr
of

es
io

na
l, 

la
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
ha

 d
es

ar
ro

lla
do

 in
ve

st
ig

ac
io

ne
s,

 
co

nt
rib

uc
io

ne
s 

no
ta

bl
es

 a
 la

s 
cie

nc
ia

s 
ju

ríd
ica

s 
y 

su
 a

ct
ua

ció
n 

pr
of

es
io

na
l e

n 
co

he
re

nc
ia

 c
on

 e
l 

re
sp

et
o 

y 
de

fe
ns

a 
de

l o
rd

en
 

co
ns

tit
uc

io
na

l, 
lo

s 
pr

in
cip

io
s 

re
pu

bl
ica

no
s,

 la
 s

ob
er

an
ía

 n
ac

io
na

l 
y 

De
re

ch
os

 H
um

an
os

.

Co
ns

ta
nc

ia
s 

de
 O

rg
an

iza
cio

ne
s 

de
 s

oc
ie

da
d 

civ
il o

 d
e 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

, c
on

 e
vid

en
cia

 
ad

ju
nt

a 
qu

e 
co

ns
ta

te
 la

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
en

 
ac

tiv
id

ad
es

 e
n 

pr
o 

de
 la

 s
ob

er
an

ía
 n

ac
io

na
l, 

 
de

 lo
s 

pr
in

cip
io

s 
re

pu
bl

ica
no

s,
 la

 d
ef

en
sa

 d
el

 
te

rri
to

rio
 y

 la
 p

ro
m

oc
ió

n,
  p

ro
te

cc
ió

n,
 d

ef
en

sa
 

y 
tu

te
la

 e
fe

ct
iva

 d
e 

lo
s 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

, 
es

pc
ia

lm
en

te
 d

e 
la

s 
pe

rs
on

as
 e

n 
sit

ua
ció

n 
de

 v
ul

ne
ra

bi
lid

ad
.

Ho
ja

 d
e 

vid
a 

e 
in

su
m

os
 q

ue
 p

ue
da

n 
ad

ju
nt

ar
 

lo
s 

po
st

ul
an

te
s.

 

Au
se

nc
ia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
y 

ta
ch

as
 d

ur
an

te
 e

l 
pr

oc
es

o.
 

En
tre

vis
ta

. 

Se
nt

en
cia

s,
 p

ub
lic

ac
io

ne
s 

in
sc

rit
as

 e
n 

re
vis

ta
s 

cie
nt

ific
as

, r
es

ol
uc

io
ne

s 
o 

cu
al

qu
ie

r 
ot

ra
 e

vid
en

cia
 fí

sic
a.

 

. 

5%

En
 e

st
e 

cr
ite

rio
 s

e 
re

al
iza

rá
 u

na
 e

va
lu

ac
ió

n 
y 

po
nd

er
ac

ió
n 

co
n 

el
 c

on
ju

nt
o 

de
 e

le
m

en
to

s 
se

ña
la

do
s 

en
 la

 fu
en

te
 d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

pa
ra

 
po

de
r p

on
de

ra
r e

l t
ot

al
 d

el
 p

un
ta

je
 

as
ig

na
do

.

1.
2.

3.
1.

 E
xp

er
ie

nc
ia

 e
n 

pu
es

to
s 

de
 d

ire
cc

ió
n 

y 
ge

re
nc

ia
le

s 
oc

up
ad

os
.

Se
 re

fie
re

 a
l c

on
oc

im
ie

nt
o 

o 
ha

bi
lid

ad
 a

cu
m

ul
ad

a 
po

r l
a 

pe
rs

on
a 

po
st

ul
an

te
 a

 lo
 la

rg
o 

de
 to

do
 s

u 
re

co
rri

do
 p

ro
fe

sio
na

l. 

La
 p

er
so

na
 d

eb
e 

de
m

os
tra

r b
ue

na
 

ge
st

ió
n 

y 
di

re
cc

ió
n 

ad
m

in
ist

ra
tiv

a,
 

ha
bi

lid
ad

es
 d

e 
co

m
un

ica
ció

n,
 

di
re

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 y
 lid

er
az

go
.

Ho
ja

 d
e 

Vi
da

. 

En
tre

vis
ta

Au
se

nc
ia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
o 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

di
sc

ip
lin

ar
io

s 
en

 e
l a

m
bi

to
 la

bo
ra

l. 
2%

1.
2.

3.
2.

 Á
m

bi
to

s 
de

l e
je

rc
ici

o 
de

 la
 p

ro
fe

sió
n 

de
l 

de
re

ch
o 

en
 la

s 
qu

e 
se

 h
a 

de
se

m
pe

ña
do

.

Se
 v

al
or

ar
á 

la
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

en
 la

s 
di

ve
rs

as
 a

re
as

 d
el

 d
es

em
pe

ño
 d

e 
la

 p
ro

fe
sió

n 
co

m
o:

 lit
ig

io
s,

 a
ná

lis
is 

ju
ríd

ico
, c

ar
re

ra
 ju

di
cia

l, 
m

at
er

ia
s 

de
l 

de
re

ch
o 

en
 la

s 
qu

e 
se

 h
a 

de
se

m
pe

ña
do

, a
se

so
ría

s,
 

co
ns

ul
to

ria
s,

 e
nt

re
 o

tra
s 

ac
tiv

id
ad

es
 

de
nt

ro
 d

el
 e

je
rc

ici
o 

de
 la

 p
ro

fe
sió

n 
de

l d
er

ec
ho

.

Ho
ja

 d
e 

Vi
da

. 

En
tre

vis
ta

1.
5%

1.
2.

3.
3.

 E
xp

er
ie

nc
ia

 y
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

en
 fo

ro
s 

na
cio

na
le

s 
o 

in
te

rn
ac

io
na

le
s;

 d
oc

en
cia

 u
ni

ve
rs

ita
ria

 e
n 

el
 a

re
a 

de
 

la
s 

cie
nc

ia
s 

ju
ríd

ica
s.

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
in

te
ré

s,
 c

om
pr

en
sió

n 
y 

co
m

pe
te

nc
ia

 
re

fle
xiv

a 
y 

an
al

íti
ca

 s
ob

re
 c

on
te

xt
o 

na
cio

na
l, 

re
gi

on
al

 e
 in

te
rn

ac
io

na
l o

 
do

m
in

io
 s

ob
re

 te
m

as
 re

la
cio

na
da

s 
al

 c
ar

go
. 

Ho
ja

 d
e 

vid
a.

En
tre

vis
ta

1.
5%

1.
2.

3.
4.

 A
us

en
cia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
en

 e
l M

in
ist

er
io

 
Pú

bl
ico

, J
uz

ga
do

s 
de

 F
am

ilia
 o

 V
io

le
nc

ia
 D

om
és

tic
a 

y 
ot

ro
s 

re
la

cio
na

da
s 

al
 a

m
bi

to
 fa

m
ilia

r. 

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
un

a 
co

nd
uc

ta
 c

oh
er

en
te

 c
on

 e
l 

re
sp

et
o 

a 
lo

s 
va

lo
re

s,
 a

 la
 d

ig
ni

da
d 

e 
in

te
gr

id
ad

 d
e 

la
 fa

m
ilia

 
(e

nt
en

di
en

do
 la

 fa
m

ilia
 d

es
de

 u
n 

pu
nt

o 
de

 v
ist

a 
ga

ra
nt

ist
a 

de
l 

de
re

ch
o 

a 
la

 v
id

a 
pr

iva
da

 y
 a

 la
 v

id
a 

 
fa

m
ilia

r, 
to

m
an

do
 e

n 
cu

en
ta

 lo
s 

es
ta

nd
ar

es
 e

st
ab

le
cid

os
 p

or
 e

l 
SI

DH
 e

n 
el

  c
as

o 
At

al
a 

Ri
ffo

 y
 N

iñ
as

 
Vs

. C
hi

le
)

Co
ns

ta
nc

ia
 d

e 
no

 te
ne

r d
en

un
cia

s 
en

:  
M

in
ist

er
io

 P
ub

lic
o.

 J
uz

ga
do

s 
de

 V
io

le
nc

ia
 

Do
m

es
tic

a.
 J

uz
ga

do
s 

de
 F

am
ilia

 y
 o

tra
s 

in
st

itu
cio

ne
s 

co
m

pe
te

nt
es

 q
ue

 p
ue

da
n 

re
m

itir
 in

fo
rm

ac
ió

n 
so

br
e 

es
te

 in
di

ca
do

r.

Et
ap

a 
de

 d
en

un
cia

s 
y 

ta
ch

as
.

0 
- 5

%

En
 e

l c
as

o 
de

 e
st

e 
in

di
ca

do
r s

e 
an

al
iza

rá
n 

la
s 

de
nu

nc
ia

s 
en

 e
l c

on
te

xt
o 

qu
e 

se
 

pr
es

en
ta

ro
n 

y 
la

 re
in

cid
en

cia
 d

e 
es

ta
s.

El
 a

na
lis

is,
 v

al
or

ac
ió

n 
o 

ve
rif

ica
ció

n 
de

 lo
s 

ha
lla

zg
os

 e
n 

es
te

 it
em

 p
ue

de
 in

flu
ir 

en
 la

 
va

lo
ra

ció
n 

to
ta

l d
el

 5
%

 a
sig

na
do

 a
l 

in
di

ca
do

r.

Pa
ra

 e
st

e 
su

bi
nd

ica
do

r s
e 

po
dr

á 
co

ns
id

er
ar

  
el

 e
xá

m
en

 p
sic

om
et

ric
o.

1.
 IN

TE
G

RI
DA

D 
PE

RS
O

NA
L 

Y 
PR

O
FE

SI
O

NA
L

1.
2.

 E
st

im
a 

gr
em

ia
l

Es
te

 c
rit

er
io

 s
e 

ev
al

ua
rá

 y
 p

on
de

rá
 to

m
an

do
 

en
 c

ue
nt

a 
la

 h
oj

a 
de

 v
id

a 
pr

es
en

ta
da

 p
or

 e
l 

po
st

ul
an

te
, v

er
ific

an
do

 lo
s 

co
no

cim
ie

nt
os

 
ac

ad
ém

ico
s 

ad
qu

irid
os

 e
n 

es
ta

 á
re

a 
o 

lo
s 

pu
es

to
s 

la
bo

ra
le

s 
qu

e 
ha

 d
es

em
pe

ña
do

 e
n 

su
 tr

ay
ec

to
ria

 p
ro

fe
sio

na
l. 

Es
ta

 in
fo

rm
ac

ió
n 

po
dr

á 
se

r v
al

or
ad

a 
ju

nt
o 

a 
la

s 
pr

eg
un

ta
s 

re
al

iza
da

s 
en

 la
 e

ta
pa

 d
e 

en
tre

vis
ta

s.
 

1.
2.

3.
 A

ná
lis

is
 o

bj
et

iv
o 

de
 s

us
 re

la
ci

on
es

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 la

bo
ra

l, 
co

nt
ra

ct
ua

l d
e 

cu
al

qu
ie

r t
ip

o 
y 

la
s 

re
la

ci
on

es
 fa

m
ili

ar
es

.

1.
2.

4.
 N

o 
ha

be
r s

id
o 

co
nd

en
ad

o 
po

r v
io

le
nc

ia
 d

om
és

tic
a 

o 
po

r i
nc

um
pl

im
ie

nt
o 

al
im

en
ta

ria



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE OCTUBRE DEL  2022    No. 36,051
1.

2.
4.

1.
 N

o 
te

ne
r s

en
te

nc
ia

 e
n 

lo
s 

ju
zg

ad
os

 d
e 

Fa
m

ilia
  

Vi
ol

en
cia

 D
om

es
tic

a,
 T

rib
un

al
es

 d
e 

Se
nt

en
cia

 y
 

ju
zg

ad
os

 p
en

al
es

.

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
un

a 
co

nd
uc

ta
 c

oh
er

en
te

 c
on

 e
l 

re
sp

et
o 

a 
lo

s 
va

lo
re

s,
 a

 la
 d

ig
ni

da
d 

e 
in

te
gr

id
ad

 d
e 

la
 fa

m
ilia

 
(e

nt
en

di
en

do
 la

 fa
m

ilia
 d

es
de

 u
n 

pu
nt

o 
de

 v
ist

a 
ga

ra
nt

ist
a 

de
l 

de
re

ch
o 

a 
la

 v
id

a 
pr

iva
da

 y
 a

 la
 v

id
a 

 
fa

m
ilia

r, 
to

m
an

do
 e

n 
cu

en
ta

 lo
s 

es
ta

nd
ar

es
 e

st
ab

le
cid

os
 p

or
 e

l 
SI

DH
 e

n 
el

 c
as

o 
At

al
a 

Ri
ffo

 y
 N

iñ
as

 
Vs

. C
hi

le
)

Co
ns

ta
nc

ia
 e

m
itid

as
 p

or
:  

Ju
zg

ad
os

 d
e 

Fa
m

ilia
Ju

zg
ad

o 
de

 V
io

le
nc

ia
 D

om
es

tic
a.

Tr
ib

un
al

es
 d

e 
Se

nt
en

cia
.

Ju
zg

ad
os

 d
e 

Le
tra

s 
y 

Pa
z.

Et
ap

a 
de

 ta
ch

as
 y

 d
en

un
cia

s
O

tra
 in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
la

 ju
nt

a 
no

m
in

ad
or

a 
pu

ed
a 

so
lic

ita
r a

 in
st

itu
cio

ne
s 

u 
or

ga
ni

za
cio

ne
s 

co
m

pe
te

nt
es

. 

5%
El

 in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

po
r e

l o
 la

 c
an

di
da

ta
 d

e 
es

te
 in

di
ca

do
r c

on
lle

va
rá

 la
 n

o 
as

ig
na

ció
n 

de
 p

un
ta

je
 to

ta
l p

ar
a 

es
te

 re
qu

isi
to

.

25
%

2.
1.

1.
1.

 N
o 

te
ne

r s
an

cio
ne

s 
o 

pr
oc

es
os

 d
isc

ip
lin

ar
io

s 
en

 e
l T

rib
un

al
 d

e 
Ho

no
r d

el
 C

ol
eg

io
 d

e 
Ab

og
ad

os
 d

e 
Ho

nd
ur

as
. (

En
 lo

s 
ul

tim
os

 1
0 

añ
os

)

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
qu

e 
aj

us
ta

 s
u 

co
nd

uc
ta

 a
 la

s 
no

rm
as

 d
e 

la
 é

tic
a 

pr
of

es
io

na
l, 

cu
m

pl
e 

en
 e

l e
je

rc
ici

o 
de

 la
 

pr
of

es
ió

n 
y 

en
 e

l d
es

em
pe

ño
 d

e 
ca

rg
os

 y
 e

m
pl

eo
s,

 la
s 

le
ye

s 
de

l p
aí

s 
y 

la
s 

re
so

lu
cio

ne
s 

le
ga

lm
en

te
 

em
an

ad
as

 d
el

 C
AH

.

Co
ns

ta
nc

ia
 d

el
 T

rib
un

al
 d

e 
Ho

no
r d

el
 

Co
le

gi
o 

de
 A

bo
ga

do
s 

de
 H

on
du

ra
s 

y 
cu

al
qu

ie
r o

tra
 in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
la

 ju
nt

a 
no

m
in

ad
or

a 
pu

ed
a 

so
lic

ita
r a

 in
st

itu
cio

ne
s 

u 
or

ga
ni

za
cio

ne
s 

co
m

pe
te

nt
es

. 

2.
1.

1.
2.

  N
o 

te
ne

r s
an

cio
ne

s 
o 

 p
ro

ce
so

s 
di

sc
ip

lin
ar

io
s 

en
 la

 C
on

tra
lo

ria
 d

el
 N

ot
ar

ia
do

 y
 U

ni
ón

 d
e 

No
ta

rio
s.

 (E
n 

lo
s 

úl
tim

os
 1

0 
añ

os
)

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
qu

e 
aj

us
ta

 s
u 

co
nd

uc
ta

 a
 la

s 
no

rm
as

 d
e 

la
 é

tic
a 

pr
of

es
io

na
l, 

cu
m

pl
e 

en
 e

l e
je

rc
ici

o 
de

 la
 

pr
of

es
ió

n 
y 

en
 e

l d
es

em
pe

ño
 d

e 
ca

rg
os

 y
 e

m
pl

eo
s,

 la
s 

le
ye

s 
de

l p
aí

s 
y 

la
s 

re
so

lu
cio

ne
s 

le
ga

lm
en

te
 

em
an

ad
as

 d
e 

la
 C

on
tra

lo
ría

 d
el

 
No

ta
ria

do
.

Co
nt

an
cia

 d
e 

la
 C

on
tra

lo
ria

 d
el

 N
ot

ar
ia

do
 y

 
la

 U
ni

ón
 d

e 
No

ta
rio

s 
y 

cu
al

qu
ie

r o
tra

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
la

 ju
nt

a 
no

m
in

ad
or

a 
pu

ed
a 

so
lic

ita
r a

 in
st

itu
cio

ne
s 

u 
or

ga
ni

za
cio

ne
s 

co
m

pe
te

nt
es

. 

2.
1.

1.
3.

 N
o 

te
ne

r s
an

cio
ne

s 
o 

pr
oc

es
os

 d
isc

ip
lin

ar
io

s 
en

 la
s 

in
st

itu
cio

ne
s 

u 
or

ga
ni

za
cio

ne
s,

 s
ea

n 
es

ta
s 

pú
bl

ica
s 

o 
pr

iva
da

s,
 d

on
de

 s
e 

ha
 d

es
em

pe
ña

do
 

pr
of

es
io

na
lm

en
te

. (
En

 lo
s 

ul
tim

os
 1

0 
añ

os
)  

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
qu

e 
aj

us
ta

 s
u 

co
nd

uc
ta

 a
 la

s 
no

rm
as

 d
e 

la
 é

tic
a 

pr
of

es
io

na
l, 

cu
m

pl
e 

en
 e

l e
je

rc
ici

o 
de

 la
 

pr
of

es
ió

n 
y 

en
 e

l d
es

em
pe

ño
 d

e 
ca

rg
os

 y
 e

m
pl

eo
s.

2.
1.

1.
4.

 A
cr

ed
ita

r b
ue

n 
de

se
m

pe
ño

 la
bo

ra
l a

 tr
av

es
 d

e 
co

ns
ta

nc
ia

s 
de

 tr
ab

aj
o 

se
an

 e
st

as
 p

úb
lic

as
 o

 p
riv

ad
as

, 
do

nd
e 

se
 h

a 
de

se
m

pe
ña

do
. (

En
 lo

s 
ul

tim
os

 1
0 

añ
os

)

Lo
s 

em
pl

ea
do

re
s 

an
te

rio
re

s 
de

 la
 

pe
rs

on
a 

po
st

ul
an

te
, r

ef
ie

re
 s

u 
bu

en
 

de
se

m
pe

ño
 la

bo
ra

l

2.
1.

1.
5.

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
de

l c
ód

ig
o 

de
l 

no
ta

ria
do

 y
 s

u 
re

gl
am

en
to

, e
n 

la
 C

on
tra

lo
ría

 d
el

 
No

ta
ria

do
 y

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
co

ns
tit

uc
io

na
le

s 
o 

le
ga

le
s 

in
he

re
nt

es
 a

 s
u 

ca
rg

o.
 

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
de

m
ue

st
ra

 
qu

e 
aj

us
ta

 s
u 

co
nd

uc
ta

 a
 la

s 
no

rm
as

 d
e 

la
 é

tic
a 

pr
of

es
io

na
l, 

cu
m

pl
e 

en
 e

l e
je

rc
ici

o 
de

 la
 

pr
of

es
ió

n 
y 

en
 e

l d
es

em
pe

ño
 d

e 
ca

rg
os

 y
 e

m
pl

eo
s,

 la
s 

le
ye

s 
de

l p
aí

s 
y 

la
s 

re
so

lu
cio

ne
s 

le
ga

lm
en

te
 

em
an

ad
as

 d
e 

la
 C

on
tra

lo
ría

 d
el

 
No

ta
ria

do
.

In
fo

rm
e 

de
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 s

us
 o

bl
ig

ac
io

ne
s 

no
ta

ria
le

s,
 e

xt
en

di
da

 p
or

 la
 C

on
tra

lo
ría

 d
el

 
No

ta
ria

do
 

2.
 É

TI
CA

 
PR

OF
ES

IO
NA

L

2.
1.

 D
es

em
pe

ño
 

pr
of

es
io

na
l

To
ta

l P
un

ta
je

 p
or

 c
rit

er
io

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
(D

ES
EM

PE
ÑO

 P
RO

FE
SI

O
NA

L)

2.
2.

 R
el

ac
io

ne
s 

pr
of

es
io

na
le

s y
 

pe
rs

on
al

es
 

in
co

m
pa

tib
le

s c
on

 e
l 

ej
er

ci
ci

o 
de

 la
 

ju
di

ca
tu

ra
 y 

co
n 

la
 

co
nf

ia
nz

a q
ue

 e
st

e 
ca

rg
o 

de
be

 in
sp

ira
r 

en
 la

 ci
ud

ad
an

ía

En
 e

st
e 

ca
so

 s
e 

an
al

iza
rá

n 
la

s 
co

ns
ta

nc
ia

s 
em

itid
as

 p
or

 c
ad

a 
in

st
itu

ció
n 

u 
or

ga
ni

za
ció

n 
co

m
pe

te
nt

e,
 id

en
tif

ica
da

s 
en

 la
 c

ol
um

na
 d

e 
Fu

en
te

s 
de

 V
er

ific
ac

ió
n 

as
ig

na
da

 a
 c

ad
a 

su
b-

 in
di

ca
do

r.

En
 e

l c
as

o 
de

 la
 e

xis
te

nc
ia

 d
e 

de
nu

cia
s 

se
 

an
al

iza
rá

 e
n 

el
 c

on
te

xt
o 

qu
e 

se
 re

al
iza

ro
n,

 
ca

nt
id

ad
 y

 e
n 

el
 c

on
ju

nt
o 

de
 lo

s 
ot

ro
s 

ha
lla

zg
os

 q
ue

 c
on

tie
ne

 e
st

e 
in

di
ca

do
r. 

 

Co
ns

ta
nc

ia
 d

e 
tra

ba
jo

 q
ue

 e
xp

re
se

: a
) l

a 
ef

ici
en

cia
 y

 c
om

po
rta

m
ie

nt
o 

co
m

o 
tra

ba
ja

do
r; 

b)
 L

a 
ca

us
a 

o 
ca

us
as

 d
e 

te
rm

in
ac

ió
n 

de
l 

Co
nt

ra
to

 d
e 

Tr
ab

aj
o.

En
 c

as
o 

de
 tr

ab
aj

ar
 e

n 
in

st
itu

cio
ne

s 
co

m
o 

el
  

M
in

ist
er

io
 P

úb
lic

o,
 P

od
er

 J
ud

ici
al

, o
tro

s,
 s

e 
to

m
ar

án
 e

n 
cu

en
ta

 lo
s 

in
fo

rm
es

 e
m

itid
os

 p
or

 
lo

s 
ór

ga
no

s 
di

sc
ip

lin
ar

io
s 

de
 la

s 
in

st
itu

cio
ne

s.

Cu
al

qu
ie

r o
tra

 in
fo

rm
ac

ió
n 

qu
e 

la
 J

un
ta

 
No

m
in

ad
or

a 
de

te
rm

in
e 

so
lic

ita
r. 

2.
.1

.1
. A

us
en

ci
a 

de
 p

ro
ce

so
s 

di
sc

ip
lin

ar
io

s,
 ll

ev
ad

os
 a

 c
ab

o 
po

r e
l C

ol
eg

io
 d

e 
Ab

og
ad

os
 d

e 
Ho

nd
ur

as
, C

on
tra

lo
ría

 d
el

 N
ot

ar
ia

do
 o

 c
ua

lq
ui

er
 in

st
itu

ci
ón

 u
 o

rg
an

iza
ci

ón
 c

on
 u

n 
ví

nc
ul

o 
la

bo
ra

l o
 g

re
m

ia
l. 

Se
 d

eb
er

á 
an

al
iza

r s
i l

os
 p

ro
ce

so
s 

di
sc

ip
lin

ar
io

s 
se

 d
es

ar
ro

lla
ro

n 
ac

or
de

s 
co

n 
la

s 
ga

ra
nt

ía
s 

de
l d

eb
id

o 
pr

oc
es

o.

2.
2.

1.
 A

ná
lis

is
 d

e 
qu

e 
su

s 
re

la
ci

on
es

 p
ro

fe
si

on
al

es
 c

on
 c

lie
nt

es
, u

su
ar

io
s,

 in
st

itu
ci

on
es

 o
 e

m
pr

es
as

 n
o 

pr
es

en
te

n 
ob

je
ci

on
es

 é
tic

as
.

1.
 IN

TE
GR

ID
AD

 
PE

RS
ON

AL
 Y

 
PR

OF
ES

IO
NA

L

1.
2.

 E
st

im
a 

gr
em

ia
l

TO
TA

L 
DE

L 
PU

NT
AJ

E 
DE

L 
RE

QU
IS

IT
O

To
ta

l P
un

ta
je

 p
or

 c
rit

er
io

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
(E

st
im

a 
Gr

em
ia

l) 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14  DE  OCTUBRE  DEL  2022    No. 36,051

2.
2.

1.
1.

 A
us

en
cia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
de

 v
in

cu
la

cio
ne

s 
co

n 
re

de
s 

de
 c

or
ru

pc
ió

n,
 c

rim
en

 o
rg

an
iza

do
, v

io
la

cio
ne

s 
a 

De
re

ch
os

 H
um

an
os

 y
 d

el
ito

s 
co

nt
ra

 e
l M

ed
io

 A
m

bi
en

te
.

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
es

tá
 lib

re
 d

e 
vin

cu
lo

s,
 n

eg
oc

io
s 

o 
as

oc
ia

cio
ne

s 
ilíc

ita
s 

o 
in

co
m

pa
tib

le
s 

co
n 

la
 é

tic
a,

 
co

n 
gr

up
os

 o
 p

er
so

na
s 

qu
e 

es
tá

n 
as

oc
ia

do
s 

a 
la

 d
el

in
cu

en
cia

 
or

ga
ni

za
da

, d
el

ito
s 

co
nt

ra
 la

 
ad

m
in

ist
ra

ció
n 

pú
bl

ica
, e

l m
ed

io
 

am
bi

en
te

 y
 v

io
la

cio
ne

s 
a 

de
re

ch
os

 
hu

m
an

os
. S

e 
en

tie
nd

e 
co

m
o 

vin
cu

lo
s,

 n
eg

oc
io

s 
o 

as
oc

ia
cio

ne
s 

ilíc
ita

s 
o 

in
co

m
pa

tib
le

s 
co

n 
la

 é
tic

a 
co

m
o 

aq
ue

lla
s 

qu
e 

se
 fu

nd
an

 e
n 

in
fra

cc
io

ne
s 

a 
la

 n
or

m
at

iva
 n

ac
io

na
l 

e 
in

te
rn

ac
io

na
l, 

in
clu

ye
nd

o 
la

s 
no

rm
as

 d
e 

la
 é

tic
a 

co
rre

sp
on

di
en

te
s.

2.
2.

1.
2.

 N
o 

ha
be

r e
st

ad
o 

vin
cu

la
do

 c
on

 p
ro

ye
ct

os
 

au
to

riz
ad

os
 q

ue
 v

io
le

nt
an

 d
er

ec
ho

s 
hu

m
an

os
.

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
es

tá
 lib

re
 d

e 
vin

cu
lo

s,
 in

clu
so

 la
 c

on
st

itu
ció

n 
in

de
bi

da
 o

 in
ad

ec
ua

da
 d

e 
pr

oy
ec

to
s 

qu
e 

vio
le

nt
an

 d
er

ec
ho

s 
hu

m
an

os
. S

e 
en

te
nd

er
á 

co
m

o 
pr

oy
ec

to
, a

qu
el

la
s 

in
ve

rs
io

ne
s 

pr
iva

da
s 

o 
pú

bl
ica

s,
 n

ac
io

na
le

s 
o 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

co
n 

án
im

o 
de

 
ex

tra
cc

ió
n,

 e
xp

lo
ta

ció
n 

y 
de

sa
rro

llo
 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 n

at
ur

al
es

.  

2.
.2

.1
.3

. E
je

rc
ici

o 
pr

of
es

io
na

l r
es

po
ns

ab
le

 y
 é

tic
o

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

la
nt

e 
pr

oc
ur

a 
el

 
en

al
te

cim
ie

nt
o 

de
 la

 p
ro

fe
sió

n 
de

l 
De

re
ch

o.

2.
3.

1.
1.

 A
us

en
cia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
so

br
e 

co
m

po
rta

m
ie

nt
os

, o
m

isi
on

es
, o

 d
isc

ur
so

s 
qu

e 
ev

id
en

cie
n 

su
 ir

re
sp

et
o 

a 
lo

s 
De

re
ch

os
 H

um
an

os

Au
se

nc
ia

 d
e 

co
nd

uc
ta

s 
o 

di
sc

ur
so

s 
ar

bi
tra

rio
s 

e 
ile

ga
le

s 
qu

e 
ob

st
ru

ya
, 

re
st

rin
ga

, d
ism

in
uy

a,
 im

pi
da

 o
 a

nu
le

 
el

 e
je

rc
ici

o 
de

 lo
s 

de
re

ch
os

 
in

di
vid

ua
le

s 
y 

co
le

ct
ivo

s 
o 

de
ni

eg
ue

 
la

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 u

n 
se

rv
ici

o 
pr

of
es

io
na

l p
or

 m
ot

ivo
 d

e 
se

xo
, 

gé
ne

ro
, e

da
d,

 o
rie

nt
ac

ió
n 

se
xu

al
, 

id
en

tid
ad

 d
e 

gé
ne

ro
, m

ilit
an

cia
 

pa
rti

di
st

a 
u 

op
in

ió
n 

po
lít

ica
, e

st
ad

o 
civ

il, 
pe

rte
ne

nc
ia

 a
 p

ue
bl

os
 

in
dí

ge
na

s 
y 

af
ro

de
sc

en
di

en
te

s,
 

id
io

m
a,

 le
ng

ua
, n

ac
io

na
lid

ad
, 

re
lig

ió
n,

 fi
lia

ció
n 

fa
m

ilia
r c

on
di

ció
n 

ec
on

óm
ica

 o
 s

oc
ia

l, 
ca

pa
cid

ad
es

 
di

fe
re

nt
es

 o
 d

isc
ap

ac
id

ad
, 

co
nd

ici
on

es
 d

e 
sa

lu
d,

 a
pa

rie
nc

ia
 

fís
ica

 o
 c

ua
lq

ui
er

 o
tra

 q
ue

 a
te

nt
e 

co
nt

ra
 la

 d
ig

ni
da

d 
hu

m
an

a.
 

Au
se

nc
ia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
o 

se
ña

la
m

ie
nt

os
 

so
br

e 
su

 c
om

po
rta

m
ie

nt
o 

en
 la

 fa
se

 d
e 

De
nu

nc
ia

s 
y 

Ta
ch

as

Ev
id

en
cia

 d
oc

um
en

ta
l, 

au
di

os
, v

id
eo

s 
o 

cu
al

qu
ie

r o
tro

 m
ed

io
 q

ue
 a

cr
ed

ite
 s

us
 

co
m

po
rta

m
ie

nt
os

 o
 d

isc
ur

so
s 

di
sc

rim
in

at
or

io
s 

e 
irr

es
pe

to
 d

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 h

um
an

os
.

Et
ap

a 
de

 e
nt

re
vis

ta
s.

 

Pa
ra

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 e
st

e 
in

di
ca

do
r s

e 
to

m
ar

án
 e

n 
cu

en
ta

 la
 e

xis
te

nc
ia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s,
 p

ro
nu

nc
ia

m
ie

nt
os

 p
úb

lic
os

, 
ev

id
en

cia
 d

oc
um

en
ta

l, 
op

in
io

ne
s 

o 
ra

zo
na

m
ie

nt
os

 v
er

tid
os

 e
n 

re
so

lu
cio

ne
s,

 
se

nt
en

cia
s 

o 
m

ed
io

s 
de

 c
om

un
ica

ció
n.

20
%

Lo
s 

cr
ite

rio
s 

de
 s

el
ec

ció
n 

e 
in

di
ca

do
re

s
es

ta
bl

ec
id

os
 p

ar
a 

es
te

 re
qu

isi
to

 e
n 

la
 m

at
riz

 
de

 e
va

lu
ac

ió
n,

 s
on

de
 c

ar
ác

te
r c

an
ce

la
to

rio
. 

El
 in

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
po

r e
l c

an
di

da
to

o 
ca

nd
id

at
a 

de
 a

lg
un

o 
de

 e
llo

s,
 c

on
lle

va
rá

 
la

 n
o 

as
ig

na
ció

n
de

 u
n 

pu
nt

aj
e 

pa
ra

 e
st

e 
re

qu
isi

to
. 

Es
te

 c
om

po
ne

nt
e 

ap
or

ta
rá

el
 v

ei
nt

e 
po

r c
ie

nt
o 

(2
0%

) d
e 

la
 c

al
ific

ac
ió

n 
fin

al
.

TO
TA

L 
DE

L 
PU

NT
AJ

E 
DE

L 
RE

Q
UI

SI
TO

2.
 É

TI
CA

 
PR

O
FE

SI
O

NA
L

2.
2.

 R
el

ac
io

ne
s 

pr
of

es
io

na
le

s y
 

pe
rs

on
al

es
 

in
co

m
pa

tib
le

s c
on

 e
l 

ej
er

ci
ci

o 
de

 la
 

ju
di

ca
tu

ra
 y 

co
n 

la
 

co
nf

ia
nz

a q
ue

 e
st

e 
ca

rg
o 

de
be

 in
sp

ira
r 

en
 la

 ci
ud

ad
an

ía

To
ta

l P
un

ta
je

 p
or

 c
rit

er
io

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
(R

el
ac

io
ne

s 
Pr

of
es

io
na

le
s 

y 
pe

rs
on

al
es

 in
co

m
pa

tib
le

s 
co

n 
el

 e
je

rc
ic

io
 d

e 
la

 m
ag

is
tra

tu
ra

 y
 c

on
 

la
 c

on
fia

nz
a 

qu
e 

es
te

 c
ar

go
 d

eb
e 

in
sp

ira
r e

n 
la

 c
iu

da
da

ní
a)

 

2.
3.

 O
bj

ec
io

ne
s 

ét
ic

as
 g

ra
ve

s

To
ta

l P
un

ta
je

 p
or

 c
rit

er
io

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
(O

bj
ec

io
ne

s 
et

ic
as

 g
ra

ve
s)

2.
3.

1.
 A

us
en

ci
a 

de
 c

om
po

rta
m

ie
nt

os
 o

 d
is

cu
rs

os
 d

is
cr

im
in

at
or

io
s 

qu
e 

de
sc

on
oz

ca
n 

lo
s 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

 e
n 

ge
ne

ra
l. 

Co
ns

ta
nc

ia
 e

m
itid

as
 p

or
: 

M
in

ist
er

io
 P

úb
lic

o 
/ U

FE
RC

O
. 

Co
rte

 S
up

re
m

a 
de

 J
us

tic
ia

, 
Tr

ib
un

al
es

 y
 J

uz
ga

do
s 

de
 L

et
ra

s 
de

 n
o 

ha
be

r s
id

o 
su

sp
en

di
do

s 
en

 e
l e

je
rc

ici
o 

de
 s

u 
pr

of
es

ió
n.

 

Au
se

nc
ia

 d
e 

de
nu

nc
ia

s 
do

cu
m

en
ta

da
s 

an
te

 
la

s 
or

ga
ni

za
cio

ne
s 

de
 la

 s
oc

ie
da

d 
civ

il 
ac

om
pa

ña
da

s 
de

 in
di

cio
s 

ra
zo

na
bl

es
 d

e 
cu

lp
ab

ilid
ad

 d
ur

an
te

 la
 fa

se
 d

e 
ta

ch
as

 y
 

de
nu

nc
ia

s.

Pa
ra

 v
al

or
ar

 la
s 

vio
la

cio
ne

s 
a 

DD
HH

, l
a 

JN
 

an
al

iza
rá

 e
n 

su
 c

on
ju

nt
o 

la
s 

se
nt

en
cia

s,
 

re
so

lu
cio

ne
s 

y 
de

nu
nc

ia
s 

ra
zo

na
bl

es
 s

ob
re

 
es

ta
s 

in
fra

cc
io

ne
s,

 in
clu

ye
nd

o 
la

 o
m

isi
ón

 d
e 

la
 c

on
su

lta
 p

re
via

, l
ib

re
 e

 in
fo

rm
ad

a 
y 

la
 

vin
cu

la
ció

n 
qu

e 
tu

vo
 la

 p
er

so
na

 p
os

tu
la

nt
e.

3.
 ID

O
NE

ID
AD

 Y
 

CA
PA

CI
DA

D 
TÉ

CN
IC

A

3.
1.

 C
on

oc
im

ie
nt

os
 

té
cn

ic
os

 e
n 

la
 ra

m
a 

de
l d

er
ec

ho
 y

 la
s 

es
pe

ci
al

iz
ac

io
ne

s 
vi

nc
ul

ad
as

 a
l c

ar
go

3.
1.

1.
 M

ér
ito

s 
Ac

ad
ém

ic
os

 y
 p

ro
fe

si
on

al
es



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE OCTUBRE DEL  2022    No. 36,051
3.1

.1.
1 C

on
trib

uc
ion

es
 a 

la 
ac

ad
em

ia 
jur

ídi
ca

. 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te 

de
be

 de
 

ac
red

ita
r s

u a
po

rte
 a 

la 
ac

ad
em

ia 
po

r 
me

dio
 de

 pu
bli

ca
cio

ne
s o

 
inv

es
tig

ac
ion

es
 ju

rid
ica

s y
 ci

en
tifi

ca
s

Pu
bli

ca
cio

ne
s e

n r
ev

ist
as

 ac
ad

ém
ica

s, 
inv

es
tig

ac
ion

es
 ju

ríd
ica

s, 
so

cia
les

, 
pu

bli
ca

ció
n d

e l
ibr

os
2%

En
 es

te 
ind

ica
do

r s
e t

om
ará

n e
n c

ue
nta

 la
s 

pu
bli

ca
cio

ne
s v

inc
ula

da
s a

l a
rea

 de
 

de
se

mp
eñ

o d
e l

a m
ag

ist
rat

ura
. 

3.1
.1.

2. 
Es

tud
ios

 A
ca

de
mi

co
s r

ela
cio

na
do

s a
l a

rea
 

jur
ídi

ca
 y 

otr
os

 qu
e c

on
trib

uy
an

 en
 el

 ca
rgo

 qu
e 

de
se

mp
eñ

ará
. 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te 

ev
ide

nc
ia 

la 
ca

pa
cid

ad
 y 

ha
bil

ida
d a

dq
uir

ida
 

me
dia

nte
 co

no
cim

ien
tos

 ci
en

tífi
co

s 
for

ma
les

 pa
ra 

rea
liza

r y
 de

se
nv

olv
ers

e 
ad

ec
ua

da
me

nte
 en

 la
 m

ag
ist

rat
ura

. 

Ac
red

ita
r tí

tul
os

 ac
ad

ém
ico

s o
bte

nid
os

.

Si 
ac

red
ita

 al
 m

en
os

 un
 do

cto
rad

o e
n 

de
rec

ho
 se

ran
 6 

pu
nto

s.

Si 
ac

red
ita

 un
a e

sp
ec

ial
iza

ció
n  

en
 el

 ár
ea

 
jur

ídi
ca

 lo
s p

un
tos

 se
ran

 2.
5%

.

Si 
ac

red
ita

 un
a m

ae
str

ia 
 en

 el
 ár

ea
 ju

ríd
ica

 
los

 pu
nto

s s
era

n 3
.5%

   

Si 
ac

red
ita

 m
ás

 de
 un

a m
ae

str
ía 

o 
es

pe
cia

liza
ció

n l
os

 pu
nto

s s
era

n 5
%.

  

6%

Se
 te

nd
rá 

po
r a

cre
dit

ad
a l

a a
pti

tud
 pa

ra 
fin

es
 de

 es
te 

ind
ica

do
r, l

os
 m

ed
ios

 de
 

ve
rifi

ca
ció

n o
tor

ga
do

s a
 la

 pe
rso

na
 

po
stu

lan
te 

po
r in

sti
tuc

ión
 ac

ad
ém

ica
 

au
tor

iza
da

.. 

3.1
.1.

3.C
ert

ific
ac

ion
es

 o 
es

tud
ios

 co
mp

lem
en

tar
ios

 en
 

el 
are

a j
urí

dic
a

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te 

ac
red

ita
 

dip
lom

ad
os

, c
ert

ific
ac

ion
es

 u 
otr

os
 

es
tud

ios
 co

mp
lem

en
tar

ios
.

Ac
red

ita
r lo

s c
ert

ific
ad

os
 de

 pa
rtic

ipa
ció

n e
n 

dip
lom

ad
os

 u 
otr

os
 cu

rso
s c

om
ple

me
nta

rio
s 

al 
eje

rci
cio

 de
 la

 pr
ofe

sió
n.

2%

En
 es

te 
ind

ica
do

r s
e t

om
ará

n e
n c

ue
nta

 la
 

ac
red

ita
ció

n d
e o

tro
s e

stu
dio

s 
co

mp
lem

en
tar

ios
 vi

nc
ula

da
s a

l a
rea

 de
 

de
se

mp
eñ

o d
e l

a m
ag

ist
rat

ura

3.1
.1.

4. 
Co

no
cim

ien
tos

 té
cn

ico
s e

n l
as

 ár
ea

s d
el 

De
rec

ho
 P

en
al,

 C
ivil

, C
on

sti
tuc

ion
al,

 La
bo

ral
, N

iñe
z, 

pe
rsp

ec
tiv

a d
e g

én
ero

, C
on

ten
cio

so
 A

dm
ini

str
ati

vo
, 

Co
me

rci
al,

 Fa
mi

lia
 y 

otr
as

.

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te 

de
mu

es
tra

 
co

no
cim

ien
tos

 té
cn

ico
s e

n l
as

 ár
ea

s 
de

 D
ere

ch
os

 pe
na

l, C
ivil

, 
Co

ns
titu

cio
na

l, L
ab

ora
l, N

iñe
z, 

pe
rsp

ec
tiv

a d
e g

én
ero

, 
Co

nte
nc

ios
o A

dm
ini

str
ati

vo
, 

Co
me

rci
al,

 Fa
mi

lia
 y 

otr
as

.

Pr
ue

ba
 de

 co
no

cim
ien

to 
es

cri
to.

 
10

%

Pa
ra 

la 
ev

alu
ac

ión
 de

 es
te 

ind
ica

do
r s

e 
tom

ará
n e

n c
ue

nta
 lo

s c
on

oc
im

ien
tos

 
teo

ric
os

 ev
alu

ad
os

 en
 el

 ex
am

en
 de

 
co

no
cim

ien
tos

 

20
%

3.2
.1.

1. 
Ex

pe
rie

nc
ia 

en
 el

 S
ist

em
a U

niv
ers

al 
o e

l 
Sis

tem
a I

nte
ram

eri
ca

no
 de

 D
ere

ch
os

 
Hu

ma
no

s/A
pli

ca
ció

n p
rác

tic
a e

n e
l s

ist
em

a d
e j

us
tic

ia 
na

cio
na

l d
e l

a j
uri

sp
rud

en
cia

 in
ter

na
cio

na
l. 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te 

de
mu

es
tra

 
se

r u
su

ari
o d

e l
os

 S
ist

em
as

 
Int

era
me

ric
an

o o
 U

niv
ers

al 
de

 
De

rec
ho

s H
um

an
os

, h
ab

ers
e 

de
se

mp
eñ

ad
o p

rof
es

ion
alm

en
te 

en
 

ca
rgo

s r
ela

cio
na

do
s o

 in
vo

ca
, 

mo
tiv

a, 
arg

um
en

ta 
y/o

 re
su

elv
e c

on
 

ba
se

 a 
los

 in
str

um
en

tos
 de

l S
ID

H 
o 

de
l S

ist
em

a U
niv

ers
al 

de
 D

ere
ch

os
 

Hu
ma

no
s. 

Ho
ja 

de
 V

ida
. 

Co
ns

tan
cia

s. 

Es
cri

tos
 pr

es
en

tad
os

 o 
pu

bli
ca

do
s, 

se
nte

nc
ias

, re
so

luc
ion

es
.

En
tre

vis
ta

No
ta:

 E
sta

s f
ue

nte
s d

e v
eri

fic
ac

ión
 se

 
va

lor
ará

n y
 po

nd
era

ran
 en

 su
 co

nju
nto

. 

5%

3.2
.1.

2. 
Co

no
cim

ien
to 

so
bre

 es
tán

da
res

 
int

ern
ac

ion
ale

s y
 so

bre
 in

de
pe

nd
en

cia
 de

 m
ag

ist
rad

os
 

y j
ue

ce
s. 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te 

res
ue

lve
 

dil
em

as
 ét

ico
s s

ob
re 

ind
ep

en
de

nc
ia 

de
 la

 ju
dic

atu
ra,

 co
n f

lui
de

z, 
ca

pa
cid

ad
 ar

gu
me

nta
tiv

a b
as

ad
a 

en
 lo

s e
stá

nd
are

s i
nte

rna
cio

na
les

 
en

 la
 m

ate
ria

 y 
sin

 te
mo

res
.

Ex
am

en
 de

co
no

cim
ien

tos
 (3

%)

Fa
se

 de
 en

tre
vis

ta 
(2%

)
5%

3. 
ID

ON
EI

DA
D 

Y 
CA

PA
CI

DA
D 

TÉ
CN

IC
A

3.1
. C

on
oc

im
ien

tos
 

téc
nic

os
 en

 la
 ra

ma
 

de
l d

er
ec

ho
 y 

las
 

es
pe

cia
liz

ac
ion

es
 

vin
cu

lad
as

 al
 ca

rg
o

To
tal

 Pu
nt

aje
 po

r C
rit

er
io 

de
 Se

lec
ció

n (
Co

no
cim

ien
to

s T
éc

nic
os

 en
 la

 ra
ma

 de
l d

er
ec

ho
 y l

as 
es

pe
cia

lid
ad

es
 vi

nc
ula

da
s a

l c
arg

o) 

3.2
. C

on
oc

im
ien

to 
re

lat
ivo

 a 
es

tán
da

re
s 

int
er

na
cio

na
les

 de
 

de
re

ch
os

 hu
ma

no
s 

re
lac

ion
ad

os
 co

n e
l 

ac
ce

so
 y 

la 
ad

mi
nis

tra
ció

n d
e 

la 
jus

tic
ia.

3.2
.1.

 Tr
ay

ec
tor

ia 
pr

ofe
sio

na
l r

ep
re

se
nta

tiv
a d

e l
a e

xp
er

ien
cia

 pr
ofe

sio
na

l q
ue

 el
 ca

rg
o a

me
rit

a
En

 el
 ám

bit
o i

nte
rno

, e
l c

on
tro

l d
e 

co
nv

en
cio

na
lid

ad
 es

 el
 re

ali
za

do
 po

r lo
s 

ag
en

tes
 de

l E
sta

do
 y 

pri
nc

ipa
lm

en
te 

po
r lo

s 
op

era
do

res
 de

 ju
sti

cia
 (ju

ec
es

, fi
sc

ale
s y

 
de

fen
so

res
) a

l a
na

liza
r la

 co
mp

ati
bil

ida
d d

e 
las

 no
rm

as
 in

ter
na

s c
on

 la
 C

AD
H 

[…
]” o

 en
 

su
 de

fec
to 

inv
oc

a a
de

cu
ad

am
en

te 
el 

de
be

r 
de

 ej
erc

er 
un

 co
ntr

ol 
de

 co
nv

en
cio

na
lid

ad
 

ilu
str

an
do

 a 
la 

au
tor

ida
d j

ud
icia

l m
ed

ian
te 

su
s e

sc
rito

s p
ret

en
sio

so
s.

Vé
as

e: 
Cla

ud
io 

Na
sh

 R
oja

s. 
Co

ntr
ol 

de
 

co
nv

en
cio

na
lid

ad
. P

rec
isio

ne
s c

on
ce

ptu
ale

s 
y d

es
afí

os
 a 

la 
luz

 de
 la

 ju
ris

pru
de

nc
ia 

de
 la

 
Co

rte
 In

ter
am

eri
ca

na
 de

 D
ere

ch
os

 
Hu

ma
no

s. 

Pa
ra 

efe
cto

s d
el 

pre
se

nte
 cr

ite
rio

, s
e 

en
ten

de
rá 

po
r E

nfo
qu

e B
as

ad
o e

n 
De

rec
ho

s H
um

an
os

 (E
BD

H)
 co

mo
 aq

ue
l 

“[…
] m

arc
o c

on
ce

ptu
al 

pa
ra 

el 
pro

ce
so

 de
 

de
sa

rro
llo

 hu
ma

no
 qu

e d
es

de
 el

 pu
nto

 de
 

vis
ta 

no
rm

ati
vo

 es
tá 

ba
sa

do
 en

 la
s n

orm
as

 
int

ern
ac

ion
ale

s d
e d

ere
ch

os
 hu

ma
no

s y
 

de
sd

e e
l p

un
to 

de
 vi

sta
 op

era
cio

na
l e

stá
 

ori
en

tad
o a

 la
 pr

om
oc

ión
 y 

la 
pro

tec
ció

n d
e 

los
 de

rec
ho

s h
um

an
os

”.  
Cf

r.: 
Of

icin
a d

el 
Alt

o C
om

isio
na

do
 de

 la
s 

Na
cio

ne
s U

nid
as

 pa
ra 

los
 D

ere
ch

os
 

Hu
ma

no
s (

OA
CN

UD
H)

. (2
00

6).
 P

reg
un

tas
 

fre
cu

en
tes

 so
bre

 el
 E

nfo
qu

e B
as

ad
o e

n 
De

rec
ho

s H
um

an
os

 en
 la

 C
oo

pe
rac

ión
 pa

ra 
el 

De
sa

rro
llo

, p
. 1

5. 
Re

cu
pe

rad
o d

e 
ww

w.
oh

ch
r.o

rg/
Do

cu
me

nts
/P

ub
lica

tio
ns

/FA
Q

sp
.pd

f.

“[l]
a i

nc
orp

ora
ció

n d
e l

a p
ers

pe
cti

va
 de

 
gé

ne
ro 

es
 un

a e
str

ate
gia

 o 
un

 pr
oc

es
o 

me
dia

nte
 el

 cu
al 

se
 lo

gra
 la

 ig
ua

lda
d e

n e
se

 
as

pe
cto

. P
or 

un
 la

do
, s

ign
ific

a q
ue

 ex
ist

en
 

po
líti

ca
s, 

pro
gra

ma
s y

 es
tru

ctu
ras

 
ins

titu
cio

na
les

 pa
ra 

rem
ed

iar
 la

s 
de

sig
ua

lda
de

s y
 pr

es
erv

ar 
la 

igu
ald

ad
 en

tre
 

am
bo

s s
ex

os
. P

or 
el 

otr
o, 

su
po

ne
 qu

e s
e 

es
tán

 ad
op

tan
do

 m
ed

ida
s d

es
tin

ad
as

 a 
ate

nd
er 

las
 ne

ce
sid

ad
es

 y 
pri

ori
da

de
s 

es
pe

cíf
ica

s d
e l

os
 ho

mb
res

 y 
las

 m
uje

res
, y

a 
se

a p
or 

se
pa

rad
o o

 en
 co

nju
nto

. L
os

 
en

foq
ue

s p
art

icip
ati

vo
s, 

[…
] e

xig
en

 no
 so

lo 
un

a r
ep

res
en

tac
ión

 eq
uil

ibr
ad

a d
e l

os
 

ho
mb

res
 y 

las
 m

uje
res

 qu
e p

art
icip

an
 en

 el
 



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14  DE  OCTUBRE  DEL  2022    No. 36,051

3.
2.

1.
3.

 C
on

oc
im

ien
to

 so
br

e 
co

nt
ro

l d
e 

co
nv

en
cio

na
lid

ad
 y 

co
ns

titu
cio

na
lid

ad
,  

en
fo

qu
e 

ba
sa

do
 e

n 
de

re
ch

os
 h

um
an

os
 y 

pe
rsp

ec
tiv

a 
de

 
gé

ne
ro

.

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

lan
te

 so
me

te
 su

s 
ac

tu
ac

ion
es

 o
 d

ilig
en

cia
s 

pr
of

es
ion

ale
s a

 u
n 

es
tric

to
 co

nt
ro

l 
de

 co
nv

en
cio

na
lid

ad
 y 

co
ns

titu
cio

na
lid

ad
 e

 in
co

rp
or

an
 u

n 
en

fo
qu

e 
ba

sa
do

 e
n 

de
re

ch
os

 
hu

ma
no

s y
 p

er
sp

ec
tiv

a 
de

 g
én

er
o.

 

Es
cri

to
s p

re
se

nt
ad

os
, p

ub
lic

ac
ion

es
, 

re
so

luc
ion

es
, s

en
te

nc
ias

, e
tc.

 1
%

Fa
se

 d
e 

en
tre

vis
ta

s 2
%

3%

3.
2.

1.
4.

 C
on

oc
im

ien
to

 d
e 

los
 o

bje
tiv

os
 d

e 
de

sa
rro

llo
 

so
ste

nib
le.

 

La
 p

er
so

na
 p

os
tu

lan
te

 re
lac

ion
a 

ad
ec

ua
da

me
nt

e 
el 

de
se

mp
eñ

o 
de

 
la 

jud
ica

tu
ra

 co
n 

los
 O

DS
.

Ex
am

en
 d

e 
co

no
cim

ien
to

s
2% 15

%

3.
3.

1.
1.

 Co
no

cim
ien

to
 so

br
e e

l c
on

te
xt

o d
e a

cc
es

o a
 

ju
sti

cia
 en

 H
on

du
ra

s s
eg

ún
 re

co
m

en
da

cio
ne

s o
 in

fo
rm

es
 

of
ici

ale
s e

m
iti

do
s p

or
 or

ga
ni

za
cio

ne
s i

nt
er

na
cio

na
les

. 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te

 de
m

ue
str

a 
es

ta
r i

nf
or

m
ad

a s
ob

re
 la

 re
ali

da
d 

na
cio

na
l e

n l
as

 m
at

er
ias

 qu
e 

in
cu

m
be

n a
 la

 ju
di

ca
tu

ra
, 

pa
rti

cu
lar

m
en

te
 so

br
e e

l a
cc

es
o a

 la
 

ju
sti

cia
. 

En
tre

vis
ta

5%

3.
3.

1.
2.

 Co
no

cim
ien

to
 so

br
e e

l fu
nc

io
na

m
ien

to
, 

es
tru

ct
ur

a y
 el

 pl
an

 es
tra

té
gic

o d
el 

po
de

r J
ud

ici
al.

 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te

 de
m

ue
str

a 
co

no
cim

ien
to

s s
ob

re
  la

s f
or

ta
lez

as
, 

op
or

tu
ni

da
de

s, 
de

bi
lid

ad
es

 y 
am

en
az

as
 de

l P
od

er
 Ju

di
cia

l y
 su

 
pl

an
ifi

ca
ció

n e
str

át
eg

ica
.

Ex
am

en
 de

 co
no

cim
ien

to
s (

3%
)

Fa
se

 de
 en

tre
vis

ta
 (2

%)
5%

3.
3.

1.
3.

 Co
no

cim
ien

to
 so

br
e e

stá
nd

ar
es

 de
 pr

ot
ec

ció
n d

e 
lo

s d
er

ec
ho

s d
e l

as
 vi

ct
im

as
. (C

um
pl

im
ien

to
 de

 la
s 1

00
 

re
gla

s d
e B

ra
sil

ia,
 có

di
go

 ib
er

oa
m

er
ica

no
 de

 ét
ica

 
ju

di
cia

l, e
sta

tu
to

 de
l ju

ez
 ib

er
oa

m
er

ica
no

 , p
re

ve
nc

ió
n y

 
at

en
ció

n d
el 

ac
os

o s
ex

ua
l e

n l
os

 po
de

re
s j

ud
ici

ale
s d

e 
ib

er
oa

m
er

ica
na

). 

La
 pe

rso
na

 po
stu

lan
te

 co
no

ce
 lo

s 
es

tá
nd

ar
es

 de
 pr

ot
ec

ció
n d

e l
os

 
de

re
ch

os
 de

 la
s v

ict
im

as
 y 

lo
s a

pl
ica

 
y/

o e
xig

e j
ud

ici
alm

en
te

 de
 fo

rm
a 

ad
ec

ua
da

m
en

te
. 

Ex
am

en
 de

 co
no

cim
ien

to
s (

3%
)

Fa
se

 de
 en

tre
vis

ta
 (2

%)
5%

3.
3.

 C
on

oc
im

ie
nt

o 
so

br
e 

po
lít

ic
as

 
pú

bl
ic

as
 ju

di
ci

al
es

 
co

n 
en

fo
qu

e 
ba

sa
do

 e
n 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

Es
te

 cr
ite

rio
 se

 ev
alu

ar
á y

 po
nd

er
á t

om
an

do
 

en
 cu

en
ta

 el
 de

se
nv

ol
vim

ien
to

 de
l p

os
tu

lan
te

 
en

 la
 en

tre
vis

ta
 y 

lo
s c

on
oc

im
ien

to
s 

ev
alu

ad
os

 en
 el

 ex
am

en
 de

 co
no

cim
ien

to
s. 

3.
 ID

ON
EI

DA
D 

Y 
CA

PA
CI

DA
D 

TÉ
CN

IC
A

3.
2.

 C
on

oc
im

ie
nt

o 
re

la
tiv

o 
a 

es
tá

nd
ar

es
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

de
 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

 
re

la
ci

on
ad

os
 c

on
 e

l 
ac

ce
so

 y
 la

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 ju

st
ic

ia
.

To
ta

l P
un

ta
je

 po
r c

rit
er

io
 de

 se
le

cc
ió

n (
Co

no
cim

ie
nt

o r
el

at
ivo

 a 
es

tá
nd

ar
es

 in
te

rn
ac

io
na

le
s d

e d
er

ec
ho

s h
um

an
os

 re
lac

io
na

do
s c

on
 el

 ac
ce

so
 y 

la 
ad

m
in

ist
ra

ció
n d

e l
a j

us
tic

ia)

3.
3.

1.
 C

on
oc

im
ie

nt
os

 ju
ríd

ic
os

, i
nc

lu
id

os
 e

n 
es

pe
ci

al
iza

ci
on

es
 v

in
cu

la
da

s 
al

 c
ar

go
, e

n 
es

tá
nd

ar
es

 d
e 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

 y
 e

n 
po

lít
ic

as
 p

úb
lic

as
 p

ar
a 

ac
ce

so
 a

 la
 ju

st
ic

ia
 y

 c
ap

ac
id

ad
 d

e 
an

ál
is

is
.

En
 e

l á
mb

ito
 in

te
rn

o,
 e

l c
on

tro
l d

e 
co

nv
en

cio
na

lid
ad

 e
s e

l re
ali

za
do

 p
or

 lo
s 

ag
en

te
s d

el 
Es

ta
do

 y 
pr

inc
ipa

lm
en

te
 p

or
 lo

s 
op

er
ad

or
es

 d
e 

jus
tic

ia 
(ju

ec
es

, f
isc

ale
s y

 
de

fe
ns

or
es

) a
l a

na
liz

ar
 la

 co
mp

at
ibi

lid
ad

 d
e 

las
 n

or
ma

s i
nt

er
na

s c
on

 la
 C

AD
H 

[…
]” 

o 
en

 
su

 d
ef

ec
to

 in
vo

ca
 a

de
cu

ad
am

en
te

 e
l d

eb
er

 
de

 e
jer

ce
r u

n 
co

nt
ro

l d
e 

co
nv

en
cio

na
lid

ad
 

ilu
str

an
do

 a
 la

 a
ut

or
ida

d 
jud

ici
al 

me
dia

nt
e 

su
s e

sc
rito

s p
re

te
ns

ios
os

.

Vé
as

e:
 C

lau
dio

 N
as

h 
Ro

jas
. C

on
tro

l d
e 

co
nv

en
cio

na
lid

ad
. P

re
cis

ion
es

 co
nc

ep
tu

ale
s 

y d
es

af
ío

s a
 la

 lu
z d

e 
la 

jur
isp

ru
de

nc
ia 

de
 la

 
Co

rte
 In

te
ra

me
ric

an
a 

de
 D

er
ec

ho
s 

Hu
ma

no
s. 

Pa
ra

 e
fe

cto
s d

el 
pr

es
en

te
 cr

ite
rio

, s
e 

en
te

nd
er

á 
po

r E
nf

oq
ue

 B
as

ad
o 

en
 

De
re

ch
os

 H
um

an
os

 (E
BD

H)
 co

mo
 a

qu
el 

“[…
] m

ar
co

 co
nc

ep
tu

al 
pa

ra
 e

l p
ro

ce
so

 d
e 

de
sa

rro
llo

 h
um

an
o 

qu
e 

de
sd

e 
el 

pu
nt

o 
de

 
vis

ta
 n

or
ma

tiv
o 

es
tá

 b
as

ad
o 

en
 la

s n
or

ma
s 

int
er

na
cio

na
les

 d
e 

de
re

ch
os

 h
um

an
os

 y 
de

sd
e 

el 
pu

nt
o 

de
 vi

sta
 o

pe
ra

cio
na

l e
stá

 
or

ien
ta

do
 a

 la
 p

ro
mo

ció
n 

y l
a 

pr
ot

ec
ció

n 
de

 
los

 d
er

ec
ho

s h
um

an
os

”. 
 

Cf
r.:

 O
fic

ina
 d

el 
Al

to
 C

om
isi

on
ad

o 
de

 la
s 

Na
cio

ne
s U

nid
as

 p
ar

a 
los

 D
er

ec
ho

s 
Hu

ma
no

s (
OA

CN
UD

H)
. (

20
06

). 
Pr

eg
un

ta
s 

fre
cu

en
te

s s
ob

re
 e

l E
nf

oq
ue

 B
as

ad
o 

en
 

De
re

ch
os

 H
um

an
os

 e
n 

la 
Co

op
er

ac
ión

 p
ar

a 
el 

De
sa

rro
llo

, p
. 1

5.
 R

ec
up

er
ad

o 
de

 
ww

w.
oh

ch
r.o

rg
/D

oc
um

en
ts/

Pu
bli

ca
tio

ns
/F

AQ
sp

.p
df

.

“[l]
a 

inc
or

po
ra

ció
n 

de
 la

 p
er

sp
ec

tiv
a 

de
 

gé
ne

ro
 e

s u
na

 e
str

at
eg

ia 
o 

un
 p

ro
ce

so
 

me
dia

nt
e 

el 
cu

al 
se

 lo
gr

a 
la 

igu
ald

ad
 e

n 
es

e 
as

pe
cto

. P
or

 u
n 

lad
o,

 si
gn

ific
a 

qu
e 

ex
ist

en
 

po
líti

ca
s, 

pr
og

ra
ma

s y
 e

str
uc

tu
ra

s 
ins

titu
cio

na
les

 p
ar

a 
re

me
dia

r la
s 

de
sig

ua
lda

de
s y

 p
re

se
rva

r la
 ig

ua
lda

d 
en

tre
 

am
bo

s s
ex

os
. P

or
 e

l o
tro

, s
up

on
e 

qu
e 

se
 

es
tá

n 
ad

op
ta

nd
o 

me
did

as
 d

es
tin

ad
as

 a
 

at
en

de
r la

s n
ec

es
ida

de
s y

 p
rio

rid
ad

es
 

es
pe

cíf
ica

s d
e 

los
 h

om
br

es
 y 

las
 m

uje
re

s, 
ya

 
se

a 
po

r s
ep

ar
ad

o 
o 

en
 co

nju
nt

o.
 L

os
 

en
fo

qu
es

 p
ar

tic
ipa

tiv
os

, [
…

] e
xig

en
 n

o 
so

lo 
un

a 
re

pr
es

en
ta

ció
n 

eq
uil

ibr
ad

a 
de

 lo
s 

ho
mb

re
s y

 la
s m

uje
re

s q
ue

 p
ar

tic
ipa

n 
en

 e
l 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE OCTUBRE DEL  2022    No. 36,051

3.3
.1.4

. Ca
pac

ida
d d

e p
rop

one
r so

luc
ion

es d
e fo

rm
a 

ana
líti

ca e
 inn

ova
dor

a p
ara

 el f
unc

ion
am

ien
to o

 me
jor

a 
del

 Po
der

 Jud
icia

l. 

La p
ers

ona
 po

stu
lan

te m
ues

tra
 

des
arr

olla
das

 las
 co

mp
ete

nci
as 

sigu
ien

tes
: 1)

 An
ális

is d
e p

rob
lem

as: 
Efic

aci
a p

ara
 ide

nti
fica

r un
 pro

ble
ma

 
jur

ídic
o y

 los
 da

tos
 pe

rtin
ent

es a
l 

cas
o d

e m
érit

o, r
eco

noc
er l

a 
info

rm
aci

ón 
rele

van
te y

 las
 po

sib
les 

cau
sas

 de
l m

ism
o; 2

) Cr
eat

ivid
ad:

 Se 
ent

end
erá

 co
mo

 la c
apa

cid
ad 

par
a 

pro
pon

er s
olu

cio
nes

 jud
icia

les 
ima

gin
ativ

as y
 ori

gin
ale

s. In
nov

aci
ón 

e id
ent

ific
aci

ón 
de 

alte
rna

tiva
s 

con
tra

pue
sta

s a 
los

 mé
tod

os y
 

par
adi

gm
as j

urí
dic

os t
rad

icio
nal

es; 
3) A

uto
mo

tiva
ció

n: S
e tr

adu
ce e

n la
 

imp
ort

anc
ia d

e tr
aba

jar 
por

 
sat

isfa
cci

ón 
per

son
al. 

Nec
esid

ad 
alta

 
de 

alc
anz

ar u
n o

bje
tivo

 co
n é

xito
.

Fas
e d

e en
tre

vist
a

5% 20 55% 100
%

TO
TA

L D
EL

 PU
NT

AJ
E D

EL
 RE

QU
ISIT

O

TO
TA

L D
E P

UN
TO

S O
BT

EN
IDO

S 

3.3
. C

ono
cim

ien
to 

sob
re 

pol
ític

as 
púb

lica
s ju

dic
iale

s 
con

 en
foq

ue 
bas

ado
 en

 
der

ech
os 

hum
ano

s

Est
e cr

iter
io s

e ev
alu

ará
 y p

ond
erá

 tom
and

o 
en 

cue
nta

 el d
ese

nvo
lvim

ien
to d

el p
ost

ula
nte

 
en 

la e
ntr

evi
sta

 y lo
s co

noc
imi

ent
os 

eva
lua

dos
 en

 el e
xam

en 
de 

con
oci

mie
nto

s. 

3. I
DO

NE
IDA

D Y
 

CA
PA

CID
AD

 
TÉ

CN
ICA

Tot
al P

unt
aje

 po
r cr

ite
rio

 de
 sel

ecc
ión

 (Co
noc

imi
ent

os s
obr

e p
olít

ica
s pú

blic
as j

udi
cia

les
 co

n e
nfo

que
 ba

sad
o e

n d
ere

cho
s hu

ma
nos

) 

A
bg

. M
A

R
IO

 U
R

Q
U

IA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 A
BG

. M
A

R
IA

 E
LE

N
A 

SA
BI

LL
Ó

N
   

   
   

 P
re

sid
en

te
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 S

ec
re

ta
ria


